

chodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
Przedpłata kwartalna
 płacony w miesiącu 22 m., na poszczególnych 2 miesiące 25 fca.
 semestral sprząda się po 10 fca.
 Reklamów
 nie zwraca się, ale je się nalicza.

ORĘDOWNIK.

Dotychczas
 przynajmniej się za opłatą 15 fca. od
 wstępującego.
Ekspedycyjn
 Wiedeńska ulica, numer 8, parter.
 Listy
 uszaleń należy trzymać pod adresem.
 Redakcyja „Orędownika” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Wydawca: **Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.**
 Poznań, wtorek 6 stycznia 1891.
 Strona wschód 8 1/2 Zachód 4.—
 Księżyca wach 3 1/8 Zachód 12 1/4

Zaproszenie do przedpłaty.

„Orędownika” zapisać można na wszystkich stacjach pocztowych i na wsiach w całości Niemiec. **Przedpłata na poczet kosztuje tylko 2 marki 25 fen.**
 W Ekspedycyji „Orędownika” przy Wiedeńskiej ul. nr. 8 i w agencjach można go sobie zapisać na kwartał za 2 m., na za miesiąc 70 fen.

Ekspedycyja „Orędownika”.

Z powodu Urzędostwa święta Trzech Króli
 następny numer „Orędownika” wyjdzie dopiero w
 14.

In użyciu energicznych środków przeciwko wycho-
 dztwu służby folwarczkiej, które mogłyby spowodować
 ogólny napaś gospodarstwa rolnego.

Wissmannem, który w koloniach afrykańskich jest
 głównie namiestnikiem cesarza niemieckiego, przy-
 szło do znacznych sporów. Emin basza pono się
 trzymał ścisłe rozkazów majora i działał na swoją
 rękę. Emin basza chciał się podobno wybrać do
 kraju Waddai, więc zabrad z sobą porządowane
 tam zapasy kości słoniowej. To się Anglikom nie
 podobało i zaczęli buntować ludy przeciw Eminowi
 i przeciw Niemcom. Rząd niemiecki, by się nie
 naraził na kłeszkę, wolał Eminą baszę odwołać.

— **Z Berlina.** Socjaliści mają zwoład 12
 dni. walny wiec w Berlinie i uchwalili na nim za-
 łożenie akademii robotniczej i jeszcze jakiego za-
 kładu naukowego. Prócz tego mają urządzą wielką
 gospodkę dla socjalistów i biuro robotniczo-
 dla wskazywania zarobku. Na wiecu będzie prze-
 mawiał przywódca socjalistów Liebknecht.
 — Pastor Stoecker, złożywszy urząd na-
 dwornego kaznodziei przy tumie w Berlinie wystąpi
 niezadługo na wiecu w jakimś mieście w Sakso-
 ni. Na jednym wiecu nie skończy, ale urządzi po-
 noo cały szereg wieców. Teraz będzie jeszcze lepiej
 agitował, aniżeli jako kaznodzieja nadworny.

W Brukseli i socjaliści wybrali do rady
 miasta nie chcą (choćby przysięgli na wierność kró-
 lowi) tylko pod warunkiem, że nie będą mogli
 uznają, ale zasady nonararchicznej nie.

— **Polska** pod rządym rosyjskim. „Kuryer
 Poznań” otrzymał z Petersburga następującą wido-
 mość z wiarogodnej strony:

Wiadomo, że w gubernii mińskiej odbywa się
 rusyfikacja obrządku katolickiego, przez wprowadze-
 nie języka rosyjskiego, tymczasem do nabożeń-
 twa „dotadkowego”. Nie dawno temu na radzie
 ministrów zapadła uchwała: że w razie wojny z
 Austrją, w Królestwie Polskiem zaprowadzony ma
 być w całej liturgii język polski, łożności zaś
 wykluczoney.

Rząd liczy na to, że tym sposobem przekona
 narody słowiańskie o swojej przychylności dla szcze-
 pi i języka polskiego, że przeto powasliwiam nie
 zamierza pochlönąć odrębności narodowych.

Taki jest cel pierwszy i najbliższy; co do dal-
 szego nie może być wątpliwości. Gdy się wpro-
 wadzi język polski do mszy św., — takimi samymi
 środkami, jakie się używają w Mińsku, przy
 wprowadzaniu rosyjskiego do nabożeństwa dodatko-
 wego — zamieniam się go będzie, później po woj-
 nie, na słowiański, a całą liturgią na prawosławną.
 Uchwała, o której nadmieniamy, jest nową
 i najzupełniej się zgadza z charakterem polityki
 prawosławnej.

W Rzymie odbyły się przed kilku dnia-
 mi wybory do rady miejskiej. Za zgodą Papieża
 wieni katolicy zabrali się tą razą również do agitacy-
 i przeprowadzili takąż ligę radnych, o jakiej
 sami nie marzyli. Teraz będzie zasiadad na ra-
 tuncie rzymskim 55 liberalnych i 25 szczerze ka-
 tolickich radnych. Podług praw włoskich wolno
 będzie teraz rajejon katolickim stawiać wnioski i za-
 ądki oraz uzajędlenia. Dotąd w Rzymie dokazy-
 wali na ratuszu przeciwnicy Watykanu, co chcieli;
 garstka katolików była za słaba, głos ich prze-
 brzmiał bez echa, teraz zaczęły się głosy katolickie
 głośno dopominać o poszanowanie funduszów i praw
 Kościoła, jak i Watykanu.

Zwyczajowo katolików w Rzymie ma jeszcze
 inne znaczenie. Po zabozr: Rzymu a nastaniu rząd-
 macz się katolikom od wszelkich urzędów i wszel-
 kich wyborów. Te praktyki zmienił Leon XIII i
 wezwad katolików, żeby żyły udział brali w
 wszelkich wyborach, nianowicie do rad miejskich. W-

Nowiny polityczne.

Przegląd tygodniowy.

Za dawniejszych lat **Nowy Rok** miał w po-
 lityce pewne znaczenie a nawet orok. Cała Euro-
 pa nadstawiała ucha, co nad Sekwaję wypowie w
 tym dniu cesarz Napoleon III. Napoleon spojaził
 już snem spokojnych, potęga polityczna przeniósła
 się z Paryża do Berlina, ale Berlin ma bagnety,
 ale nie ma w Europie tego oroku, co Paryż.

W Berlinie obchodzone **Nowy Rok** z wielką
 pompą dworską. Cesarz otworzył legatami i swę-
 sokimmi dygnitarzami uład się do kaplicy zakonowej,
 a po nabożeństwie na wielką salę, stanad pod ba-
 lachdchem, a ksiągka i dygnitarze przechodząli pa-
 wy i składali mu życzenia Nowego Roku. Mowy
 politycznej żadnej nie było, jak to bywało w Pa-
 ryzu. W Berlinie sądzą widocznie, że w polityce
 najlepiej przemawiają — armaty, a tych w Berlinie
 nie brak.

W Paryżu a prezydentowi rzezcypolitej p.
 Carnotowi składali życzenia ambasadorowie ow-
 marstwa. Na czele ambasadorów przybył munycusz
 papięski X. Rotelli i on też w imieniu ambasador-
 row przemawiał. Pan Carnot dziękując za życze-
 nia noworoczne zapewniał, że Francya nie myśli o
 odwetach, ani o wojnie, rzezcypolitej francuskiej
 chodzi tylko o to, żeby pracować nad utrzymaniem
 pokoju, nad rozwojem wnolności, sprawiedliwości i
 postępn, że rzezcypolita tak pracując, zyska z
 pewnością zaufanie a drugich mocarstw.

Mądry kto na prawdę uwierzył, że w Fran-
 cyi nikt nie myśli o odwecie. Dajd co bądź we
 Francyi uszalekowały się nieco umysły, bo wewnątrz-
 nych ustasłnionych i z rzezcypolitej zaczyna się
 ludnie jakos godzić, a przynajmniej w rząd ob-
 cesem nie uderzają. Paryzkie gazety przynajają to
 same. Rok 1891 — pisaą paryzkie gazety, był
 dla Francyi i Europy tak ważny, jak żaden inny
 po roku 1870. W Francyi rządy republikańskie
 zaczęły się na dobre odwracać, spory ksiągka, który
 marzą o objęciu krosno francuskiej, zaczęły sta-
 bndz, awanturnik Boulanger poniosł stanowczą kie-
 skę, ci, którzy po za Boulangerem stali, rozper-
 chli się na cztery wiatry. W Francyi zapnowadł
 spokój. Co do Europy, dotąd mocarstwa nie mo-
 gły sobie podać nawzajem rak do żadnej wspóln-
 nej roboty, bo zawsze zachodzący jakieś drażliwe
 sprawy, które z rozdzielały. W r. 1890 udało się
 Papięziom pobudzić mocarstwa do wspólnych narad
 nad losem marzypnow w Afryce, a cesarzewi nie-
 mieckiemu również do wspólnych narad zgrupomad
 pelnomocników mocarstw w Berlinie na konferencyę
 robotniczą. W Francyi spokój, więc i w Europie
 spokój, — tak każdaż gazeta paryzka.

Jest w tem coś racyj, ale ten chwilkowy „spo-
 kój” nie długo potrwa, bo naprężenie między Ros-
 yją, Francyą a Niemcami nie ustało dotąd.
W Afryce Niemcom nie szęcedynić się wiodo
 w ostatnim czasie i postanowiono odwołać z
 Sansibaru Emin a baszę. Między nim a majorem

Poznań, dnia 4 stycznia.

Stosunki w Królestwie Polskiem.

Z Warszawy pisał do „Gazety”:

Ciekle warunki gospodarowania na roli zmia-
 nią wielu właścicieli ziemskich w guberni Kall-
 lęd do pozbywania się objawiny i szukania
 cha na inen polu. Nie mówią bowiem o god-
 darzach, którzy przez ekonomiczność tracą ma-
 i, pozostawione im przez wrozków, bardzo wie-
 jęjskich, którzy w ciągu czasu z najdo-
 brodziejsemi przeskocząmi, jak nierozdaj, brak
 bytu normalnego, ledwie, brak rak roboczych
 w końcu zmuszają z wyszć się ze swego mie-
 i szukać środków do życia, już nie jako okeja-
 w w majątkach swoich sąsiadów, albo w War-
 wie, dokad prawic każdej zbierakrowany obwa-
 przybawa w budowlę, że przy budowie kanała-
 tramwajach itp. znajduje nieważnie zajęcia,
 dzieje to wszakże zawodzą najczęstszą i wskutek
 o wzrasta coraz większa liczba byłych obywateli
 zajęcia i środków do życia. W promieniu kil-
 nioowym w okolo miasta Łęczyca w ciągu roku
 żącego pięć majątków ziemskich przeszło w r-
 włość rani tamtejszych, którzy za w-
 ki zapłacili od razu gotówką. Oprócz po-
 zszych przygotowane również do parcelacyi pię-
 asie nowe majątków ziemskich, które by-
 y już dawno przeszły w posiadanie obywateli,
 by zawrzeć aktu sprzedaży za przyskadzają
 ak niewieglowane w nich jeszcze szerkadzają.

Z Kutna donoszą, że ruch emigracyjny ludo-
 rolnego do Brazylji dał się w znaki w ca-
 i niemal obregbie pow. Kutnowskiego. Całe ro-
 ny wieślan opuszczają masami swoje ziemi-
 dę, się w nieznane kraje. Wszelkie przestrogi
 wateł i księży wzywają wręz przestawny sku-
 Zima wyprawdzie powstrzymała bardzo zna-
 sę przed szalony, lecz ma wiosnę wybuchnie
 niczowodem z podwójną siłą. Wszędzie bowiem
 utrzymać się dają ku temu wszadzkąd: widać to
 ycia z dnia na dzień bliździejszych wieślan.
 rzy tylko czekają sposobnej chwili, ażeby swój
 ięzi dokonać. Służba zaś folwarczna otwier-
 przyznaje, że musi gdzieśzieniać szukanie chleba,
 tu nie ma co robić. Na dane zapytanie prze-
 nego właściciela majątku swojemu fernalowi, dla
 go myśli o opuszczeniu kraju, odpowiedział:

„Zem mi tu było jako tako, to już czubiemy się
 stare lata „nikaj” nie wódczy. Ale co tu ro-
 Złachy już nie ma, chno chłopcy grunt ku-
 a, a oni przecież złaszych nie potrzebują, bo
 ni sobie wszystko zrobią, co potrzeba okolo ro-
 i miasta też nie ma po co chodzić, bo itam wie-
 jest ludu bez roboty.”

W obec podobnie utartych przekonań o robo-
 godu ludu ślęskiego, obywatele ziemscy, przera-
 nił zapowiadając na wiosnę powodzią emigracyjną
 Brazylji, podał w niektórych powiatach pogra-
 zających prosby do właścicieli gubernatorów w ce-

parafia jest największą, po niej następują: Oliwa 7,064 dusz, "Iwice 8,385, Czernsk 8,365, Tczew 7,752, Brusy 7,275, Nowe 7,150, a Panny Maryi w Toruniu 7,101, w Chełmie 7,017, Borzyckich 6,660, Głuchoci 5,565, Kościernia 5,127. Sióstr Wincentek jest w Głuchoci 4, w Bydgoszcz 3, w Łuhawie 6, w Wejherowie 7, w Bydgoszcz 3, w Tczewie 6; Boromeuszek w Gdańsku 16; Elżbietanek w Gdańsku 8, w Kamieniu 7, w Toruniu 6, w Grudziądzu 5; Franciszkanek w Chojnicach 6. Kleryków w seminarjum duchownym jest 61, a to w czwartym (najwyższym) kursie 11, w trzecim 10, w drugim 15, a w pierwszym 25. Na akademii świątka teologii 4 i jeden z młodszych księży.

— * **Ruda** pod Zabrzem. Umarł tu śp. ks. proboszcz Klein w siłę wieku. Liczył bowiem zaledwie 40 lat. Zmarły był człowiekiem łagodnego usposobienia, odznaczał się hojnością dla ubogich i serdeczną gościnnością dla każdego, kto w jego domo zwiedził. Zginął od kłamliwego serca domo, w czasie swego pobytu w Bydgoszcz, gdzie był ka. płanem. Dzieci kołowały go bardzo, bo otaczał je swoją opieką i miał zawsze dla nich dobre słowa. Gdy został proboszczem w Rudzie, nastąpiła zmiana w jego usposobieniu. Lud polski uskarżał się często, że ks. proboszcz germanizuje. Prawdą też jest, że śp. ks. Klein nigdy nie był przyjacielem Polaków, a stósunki w jakie jako proboszcz w Rudzie wszedł z niemieckimi panami, tem ujemniej wypłynę na jego usposobienie dla polskiego ludu. Już na stąg przed Trybunałem Przewodniczącemu. Niech mu się bóg będzie miłosierny i niech mu pozwoli odpocząć w pokój. (Zap. Opolska).

— * **Z Wrocławia** piszko do Kur. Jak wiadomo urządziło Towarzystwo polsko-katolickie tego gwiazdki dla dzieci polskie. Donosimy obecnie o przebiegu tejże uroczystości. Gwiazdka była urządzona dla tego, aby można się przekonać, o ile dzieci członków polskim władają językiem; główną uwagę zwrócono na pacierz polski. — Uroczystość ta udata się nadspodziewanie dobrze. Sala była publicznością zupełnie zapelniona. Przy pięknie u-trójnionem i oświetlonym drzewku rozpoczęło uroczystość śpiewem ogólnym „W ślubie żę”, potem w pięknych słowach przewodniczący wyznali cel zebrań, znaczenie drzewka i otkażki, którym się stąropolskim zwyciężym podzielono. Z uroczystości dzieci wzięli przewodniczący każde z osobną za rękę, przeprowadził przed drzewko, przedstawił je zebrałym, poczem nastąpił pacierz, deklamacja lub śpiew dziecka. Były to bardzo piękne chwile dla zgromadzonych, słysząc jak kilkotletnie dzieci pięknie pacierz mówily; po każdym czasie, pospaly się geste otkażki, a dziecko zostało obdarzone matym podarkiem, aby miało ochotę do dalszej nauki. Śpiewem „Aniśd pastorem mówil” zakończono ten najpiękniejszy wieczór. Towaryzstwo polsko-katolickie wzięło sobie za cel pomócić tujejszym rzemieślnikom i robotnikom pomóc ucelnie religijno-narodowe, dla tego zaraz przy założeniu zwrócono uwagę na tujejsze nabożestwo polskie w kościele św. Krzyża, które się składa tylko z kanzania o godz. 9 do 9 i pół, w każdą niedziele po kanzaniu zwykłe zebrań zaspiewają jaka krótką pieśń po polsku; o godz. 7/10 przychodzi do kościoła wojsko i trzecha wychodzi, aby wojska robić mięszkę. W pierwsze świeto Narodzenia zaspiewano pieśń „W ślubie żę”, a za tegoż dzień wzięto, gdy wojsko zaczęło wchodzić mieszano, nie było w pieśni, przychodzi. Zresztą sprawa nabożestwa ze śpiewami polskimi jeszcze nie ukończona.

— * **Wrocław**. W niedziele dnia 1 lutego br. odbędzie się tu prowincjonalny wiec socjalistów. Na porządku dziennym będzie pomócić innymi mowa o organizacji partii socjalistycznej na Śląsku, o agitacji pomiędzy przemyślnymi, chłopami i górnikami śląskimi i o prasie socjalistycznej.

— * **W Gazecie Przemyskiej** czytamy: Podczas silnych mrozów, które od świąt Bożego Narodzenia trzymają bez przerwy, zamarł tymi dniami człowiek stojący na posterunku przed jedną z okolicznych przeczwał, a to z tego powodu, ponieważ zapomniał go w przepisanym czasie zmienić.

— * **Substany** w W. Kęstwie Pożnanijskim od dnia 10 do 15 bm.

— **Odwód reencyjny poznański**. Odolanów. Dnia 8 bm. o godz. 9 przed połdn. Nier. zap. w Odolanowie pod nr. 11, obz. 30,25 arów.

Dnia 14 bm. o godz. 9 przed poł. Nier. zap. w Odolanowie (pola) pod nr. 414, obz. 2 hekt. i 11,93 arów.

Zbąszyń. Dnia 9 bm. o 1/10 godz. po pol. Nier. zap. w Zakrzewku na str. 16 tomu 28 hekt. i 4,99 arów.

Międzychód. Dnia 9 bm. o godz. 10 przed

pol. Nier. zap. w Górach na str. 6 t. 1, obz. 8 hekt. i 80,10 arów.

Grodzisk. Dnia 10 bm. o godz. 10 przed pol. Nier. zap. w Buku na str. 604 t. 26.

Poznań. Dnia 8 bm. o pół do 10 przed pol. Nier. zap. w Swarzędzu na str. 181 t. 8.

Rawicz. Dnia 9 bm. o godz. 9 przed pol. Nier. zap. w Rawiczu na str. 161 i 79, ob. pierwsza: 5,95 arów, druga 1 hekt.

— **Owód reencyjny bydgoski**. Bydgoszcz. Dnia 8 bm. o godz. wpół do 10 przed pol. Nier. zap. w Marienfelde (?) na str. 271 t. 2, ob. 2 hekt. i 3 ary.

Gniezno. Dnia 9 bm. o godz. 9 przed pol. Nieruch. zap. w Gnieźnie na str. 529 t. 12 i 73 t. 19, obz. pierwsza 39,50 arów, druga 8,60 arów.

Piła. Dnia 10 bm. o godz. wpół do 10 przed pol. Nier. zap. w Rządzkowie na str. 54 i 64 t. 2, obzara pierwsza 67,40 arów, druga 4 hekt. 188,30 arów.

Wągrowiec. Dnia 10 bm. o godz. 10 przed pol. Nier. zap. w Mieścisku na str. 113 t. 4, ob. 1 hekt. i 54 ary.

— * **Języcy**. Sprawozdanie katolickich Sióstr świętej Elżbiety tak zwanych Elżbietanek w Języcach pod Poznaniem z czynności pielęgniownia chorych po domach w roku Pańskim 1890. Od 6 października aż do 31 grudnia 1890 roku pielęgniówką tujejsze zgromadzenie świętej Elżbiety chorych wogóle

Całodziennych pielęgniów było 224 wogólnych

a) Z tych wytworowało	23	50
b) umarło	4	5
c) o zmarło	5	4
d) do zakładu chorych oddano	3	6
e) na ostanie pozost.	6	—
Suma	41	—

Ca do wyznania było:	
Katolików	37
Ewaniełików	4
Zydw	—
Suma	41

Ubogim i chorym rozdano w ciągu tych trzech miesięcy 92 obiadow.

Dom nasz w Języcach pod Poznaniem rozpoczął swe istnienie 4 października 1890 roku, w którym to dniu zostalyśmy w liczbie 3 uroczystie wprowadzone do domu nasz przeznaczonego przez Wgo księzka Woiłowskiego, proboszcza parafii św. Wojciecha, w której obrębie Języcy są położone. W ks. dziekan powięcił nam dom nasz i oddał nam go do użytku. Dnia 27 tegoż miesięca odbyła się w kapliczce w domu naszym tymczasowo urządzony pierwsza msza święta odprawiona przez Wgo ks. dziekana Woiłowskiego przy znacznym udziale ludności gminy Języckiej, a 8 listopada zaszedł swą obecnością nasz dom Najprzewielebniejszy ks. Biskup Litowski, Jeneralny Administrator Diecezyi Poznańskiej, przyjął przez gminę Języcką i odprawił msza święta w naszej uboższej kapliczce pod tytułem Najświętszego Serca Jezusowego, która jest posłaneczka przesyłko kościoła w Języcach, który pod tym samym tytułem ma stanę na gruncie, na którym obecnie także nasze Zgromadzenie działalność swoją dla Języc rozpoczło.

Klasztor nasz mieści się w uboższym domku. Zadaniem sióstr w Języcach jest pielęgniownia chorych, oraz opieka nad dziećmi, nie obowiązani jeszcze do uczęszczania do szkoły. Ku temu celowi potrzeba nam jeszcze wybudować salę na ochronę dla dzieci obzara, mogącą objąć 300 dzieci gździeb zaraz i kaplica nasza pomócić się mogła. Na to jednak nie mamy dotąd funduszw. Te potrzeby wybudowania obzaru ochrony dla mnóstwa dzieci przybierających opieki religijnej, oraz utrzymanie nas dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i biednych. Jeżeliśmy wszystkim żądaniem biednych o pomoc sprostać nie mogli, to winien temu tylko brak dostatecznych środków. Mamy w Bogu nadzieję, że z każdym rokiem działalność nasza będzie szersza. Składając jeszcze raz nam dalsze dla nas 3 sióstry, a w razie nagdyby ochrona stanęła, dla 4 Sióstr, polecamy naszym lastawym dobrodziejom, serdeczne składając im dzięki za dopomoczenie nam rozpoczęcia naszej działalności w Języcach, oraz za ofiary lastawce, które nam umożliwiły nasze utrzymanie i naszą działalność dla chorych i



Dotychczas 4 km. zasiedla w Bogu po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzoną św. Sakramentami, sp.

Maryanna Synoracka.

Pogrzeb odbędzie się w środę 7 bm. z zakładu św. Józefa w godzinę 9 po południu, na kify brzozy, znowoczeń i przyściółki zapraszają strażnicy mł. z rodziną.

A. Synoracki.

Kurs Nauki Tańców

otwieram

10 stycznia 1891 r.

Blizszych szczegółów utziamom z każdym czasie w moim mieszkaniu

ul Murna nr. 3 II piętro.

Z wysokim szacunkom

K. Antoszewski,
metr tańca.

Pociągi kolei żelaznej ważne od 1 października 1890.

Odjeżdżają z Poznania do		Przyjeżdżają do Poznania z	
Berlina-Gubeny.		Berlina-Gubeny.	
1,25 w nocy	4,24 po poł.	4,30 rano	5,44 po poł.
4,57 rano	7,25 wiecz.	8,57 przed poł.	11,55 wiecz.
10,34 przed poł.		2,37 po poł.	
Krzyża.		Krzyża.	
1,07 w nocy	3,20 po poł.	1,07 w nocy	3,10 po poł.
6,50 rano	3,21 po poł.	4,43 rano	6,46 po poł.
10,35 przed poł.	8,20 wieczór	7,37 przed poł.	7,55 wiecz.
Wrocławia.		Wrocławia.	
1,27 w nocy	3,45 po poł.	12,14 w nocy	10,21 rano
4,54 rano	7,02 po poł.	4,49 rano	3,20 po poł.
10,20 przed poł.	8,25 ^{*)} wiecz.	8,30 ^{*)} przed poł.	5,47 po poł.
Bydgoszczy-Terunia.		Bydgoszczy-Terunia.	
4,54 w nocy	3,22 po poł.	1,03 rano	3,14 po poł.
6,55 rano	7,15 po poł.	8,10 przed poł.	6,54 po poł.
10,28 przed poł.	10,45 wiecz.	10,19 przed poł.	10,58 wiecz.
Piły.		Piły.	
4,57 w nocy	4,50 po poł.	7,34 rano	6,50 wiecz.
10,50 przed poł.		2,58 po poł.	
Kluczborka.		Kluczborka.	
6,50 rano	2,51 po poł.	8,55 przed poł.	6,18 wiecz.
10,40 przed poł.	8,66 ^{*)} wiecz.	2,11 po poł.	11,88 ^{*)} po poł.
Sirzakowa.		Sirzakowa.	
6,03 rano	5,01 wiecz.	9,20 przed poł.	9,17 wiecz.
9,17 przed poł.		5,33 po poł.	

^{*)} Tylko do Leszna. ^{*)} Tylko z Ostrowa.

Odjeżdżają z

Opalenicy do Grodziska.		Grodziska do Opalenicy.	
6,02 rano	4,57 po poł.	5,00 rano	12,50 po poł.
7,08 przed poł.	5,37 po poł.	7, — przed poł.	4,02 po poł.
11,24 przed poł.	9,04 wiecz.	10,15 przed poł.	7,47 wiecz.
Zbąszczy do Wąlsztyna.		Wąlsztyna do Zbąszczy.	
7,05 przed poł.	6,50 po poł.	4,48 rano	4,55 po poł.
1,25 po poł.	10,15 wiecz.	10,31 przed poł.	8,40 wiecz.
Zbąszczy do Międzyzrzecza.		Międzyzrzecza do Zbąszczy.	
7,10 przed poł.	6,40 po poł.	4,34 rano	4,37 po poł.
1,25 po poł.		10,24 przed poł.	
Rokietnicy do Międzyzrzecza.		Międzyzrzecza do Rokietnicy.	
6,03 rano	5,33 po poł.	4,59 rano	2,26 po poł.
11,25 przed poł.		10,08 przed poł.	
Bojanowa do Góry.		Góry do Bojanowa.	
8,25 przed poł.	6,10 po poł.	5,50 rano	4,50 po poł.
8,38 przed poł.	9,50 wiecz.	11,37 przed poł.	6,38 wiecz.
Leszna do Głogowy.		Głogowy do Leszna.	
6,50 rano	5,50 po poł.	1,23 rano	4,17 po poł.
1,10 po poł.	10,20 wiecz.	7,21 przed poł.	5,23 wiecz.
1,10 po poł.		2,53 po poł.	
Leszna do Jarocina.		Jarocina do Leszna.	
7,03 przed poł.	6,05 po poł.	8,53 przed poł.	5,23 po poł.
1,07 po poł.	10,54 wiecz.	12,35 przed poł.	
Leszna do Krotoszyzyna-Ostrowa.		Ostrowa-Krotoszyzyna do Leszna.	
6,45 przed poł.	5,30 po poł.	6, — rano	4, — po poł.
1,35 po poł.		9,15 przed poł.	
Leszna do Nakła.		Nakła do Leszna.	
8,15 przed poł.	6,45 po poł.	6,21 rano	2,05 po poł.
9,17 po poł.		5,42 przed poł.	8,21 ^{*)} wiecz.
Leszna do Jarocina.		Jarocina do Leszna.	
8,42 przed poł.	2,45 po poł.	6,31 rano	12,23 po poł.
9,23 przed poł.	6,29 po poł.	9,14 przed poł.	4,24 po poł.
Jarocina do Oleśnicy.		Oleśnicy do Jarocina.	
6,47 przed poł.	4,54 po poł.	9,36 przed poł.	7,20 po poł.
9,11 przed poł.	9,57 ^{*)} wiecz.	11,40 przed poł.	
Rogozna do Inowrocławia.		Inowrocław do Rogozna.	
6,13 rano	6,43 wiecz.	8,51 rano	8,34 wiecz.
7,40 po poł.		1,15 po poł.	

^{*)} Tylko do Krotoszyzyna. ^{*)} Tylko do Damasławka.

183 król. pruska loterya

Ciągnięcie główne i ostat. od 20 stycznia—7 lutego 1890.

Główna wygrana 600,000 m.

Losy oryginalne z warunkiem zwrotu po skotekomem ciągnięciu 220 m. 110 m. 55 m.

Losy w udziałach od losów oryginalnych, będących w niem posiadaniu

220	110	55	28	14	12	6	3,50
1/2	1/4	1/8	1/16	1/32	1/64	1/128	1/256

By podbić widoki loteryjną, mogą tylko zaleść, mieć jak najwięcej udziałów w rozmaitych numerach.

280 m. 240 m. 140 m. 120 m. 70 m. 60 m. 35 m.

Porcja lišta wygranych 75 fen. (tylko gotówką) po 3,50 m. 1/2 2 m. 1/4 1 m. 1/8 19 m. 1/16 47,50 m.

Skazanie w lotki podlegające, są tak zwane gry towarzyskie, przemienne utworzone przy następujących 100 numerach lotery kolonijalnej.

170601—625, 11856 850, 149828 850, 156726—750 i następujące.

August Fuhsse, Berlin W. Kolonia (nad Renem), Frydrykowski ul. 79. Hebestrase 127

Adres telegrafu: Fuhssebank Berlin. Fuhssebank Kolonia.

MEBLE

własnego wyrobu (stolarskie i wyszycane), calkowite wyprawy lub pojedyncze przedmioty od zwoyczojnych aż do zwyklych sprzedajemy po cenach bardzo przystępnych.

Patentowane kanapy i fotele rozkładane do spania zawsze na składzie

Skład mebli Zjednoczonych Stolarzy,

Podgórna ulica nr. 7. Naprzeciw hotelu Francuzkiego.

Nakładem kategorii Jul. Gaebla w Grudziądzu wygłoszono przez sąd poczynki stywnia następujących kreozarów.

Nowe prawo o zabezpieczeniu na przypadku inwalidztwa i na starość.

napisane w formie rozumu każdemu zrozumiałej przez M. Halbanera, kr. e. dyrektora sądu śledczego, a przetłumaczone przez kajmiana dyżurny chemikali Fena 60 fen. w ulodzie zaś 50 cenz. 26 m., 100 egz. 45 m., 500 egz. 190 m., 1000 egz. 330 m.

Nowy kurs tańca i estetyki

rozpocznam 8 stycznia. Z wysokim szacunkom

Piotr Mikołajczak.

Zgłoszenia przyjmuje w handlu E. Mikołajczaka ul. Jernicka 12.

ŚWIATŁO

Ilustrow pism niemieckich wychodzi bardzo wiele, a każde ma liczących albowentów Światło jest jedynym pismem niemieckim, a ciałe języczna dla mało albowentów!

Pismo dla huta i młodzieży, wychodzące co miesiąc w zeszytach o 32 wielkich stronach druk. Każdy zeszyt zawiera wiele powieści, opowiadań, wierszy, opisów i 10 obrazów 5—7 ładnych obrazków.

Pismo jest redagowane a drukowane w zakładce drukarskiej w Białymostku.

Abonentów ma na każdej poczcie (lišta kwart., Nr. 81 pol.) za 1 m. na kwartał, oraz w księgarniach, u agentów, a także z ekspedycji ŚWIATŁA w Białymostku (G. S., Beuthen O-S.).

Pismo jest redagowane a drukowane w zakładce drukarskiej w Białymostku.

Piekarnia karlsbadzka **Kilku czeladzi dziewiczyni** na stółie zatrudnionym poszukuje **M. Lenartowski, ul. Oborny w Śrenie.**

Speicher

siad z vertrieben Verrenter Nr. 4. Anstalt erhielt die Stadtespionage II Wrockerplatz I und die Verwalter des Grundstücks im Mittelgebäude

M. N. W.

Czemż ma mieć życie za-trate???

Wenczas jestem niepotrzebnym a świecie!

Sobotnia wdziala! Nie będzie mnie nikt ratować?

Lepszy podpis: „A. w O.“

Oszczerstwo,

rzucenie przeciwko żonie Stein-skiego niemniej odwołuj i przepraszam oboje.

R. Bost.

Poznań. 31. 10. 90.

Jezioro Durowskie

pod **Wagrowcem**, obejmujące około **300 mórg** jest od **zaraz** lub od **1 Kwietnia** rb. do wydzierżawienia. Blizszych wiadomości dowiedz się można u p.

Jana Rosińskiego, w **Dunowie** p. **Wagrowca**.

Panny

wgrawne w tym czasie przesyła do listek, znajduj stę zajcie zaraz u **N. Nowicki**, Ksiazkowa ul. 12 11 p.

UCZNIĄ

przyjmuje **W. Pluciński**, siodlarz, Poznań, Stary Lwów 51.

Potrzebuje natychmiast **Czeladnika** na dolną robotę.

J. Dzięchol, krawiec ipekli, Nowelska nad Wartą

czeladzi i ucznia

którzy się chcieli dokładnie wyuczyć szewstwa poszukuje

M. Lenartowski, Wilhelmowski plac nr. 17.

uczni,

miejscowych lub zamiejscowych, pracujących się wuczyć szewstwa, przyjmie zaraz w uszkę **M. Nowak**, miasto stolarski, Wankle Garbary nr. 50.